
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 372 DEL 05/04/2023

OGGETTO: Acquisto n. 1 pacchetto 100 ore per interventi sul Ponte Radio 
e  interventi  vari.  Determina  a  contrattare  e  affidamento  a 
favore della ditta Telnet Systems S.r.l. - CIG: Z743A39049 

 IL SEGRETARIO GENERALE
   Marco Ciancaglini / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

TELNET SYSTEMS 
SRL

4.200,00 U.1.03.02.05.001 Z743A39049  01011.03.010180 I 3381 2023

TELNET SYSTEMS 
SRL

436,00 U.1.03.02.05.001 Z743A39049  05021.03.012100 I 3382 2023

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio progetti strategici innovazione e transizione al digitale UOS Ced
Ufficio Programmazione Finanziaria - Economato

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE 
OPERATIVA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 372 del 05/04/2023

OGGETTO: Acquisto n. 1 pacchetto 100 ore per interventi sul Ponte Radio 
e  interventi  vari.  Determina  a  contrattare  e  affidamento  a 
favore della ditta Telnet Systems S.r.l. - CIG: Z743A39049 

SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

  IL SEGRETARIO GENERALE  

VISTE:
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto 

"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il 
programma di  mandato,  e la  Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  93 del 
04.12.2019 ad oggetto "Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di 
Governo",  con  la  quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato 
dell'amministrazione comunale di Capannori;  

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del  22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 – 2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 29.04.2022 con la quale è stato 
approvato il PEG 2022-2024;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 16.11.2021 con la quale è stato 
approvato il  Piano Triennale per l'informatica e la transizione al digitale (PTTD) - 
Triennio 2020-2022.

PREMESSO che il Comune di Capannori si avvale di una rete di interconnessione WAN 
e LAN per lo scambio dati del sistema informatico tra sedi geograficamente distanti, 
allestito su ponti radio.

PRESA VISIONE della Determinazione Dirigenziale n. 1673 del 30.12.2022 ad oggetto 
“Manutenzione  e  assistenza  connessione  alla  banda  internet  e  ponti  radio. 
Affidamento a favore della ditta Telnet Systems S.r.l. - CIG: Z703955BA1”, con la quale 
sono state affidate la manutenzione e e l’assistenza.

RILEVATO  che  per  garantire  il  funzionamento  adeguato  del  sistema  è  necessario 
effettuare la manutenzione degli apparati di accesso (ponti radio) ai punti rete e che 
tale operazione è gestita in esclusiva dalla ditta che ha installato il sistema, la Telnet 
Systems srl di Carraia che già fornisce la connettività internet  a questo Ente, come da 
Determinazione di cui al punto precedente.

DATO ATTO che, con la Determinazione Dirigenziale sopra indicata, sono stati affidati i 
seguenti servizi:



• Assistenza e manutenzione ordinaria del ponte radio wireless facente capo sul 
Monte Pizzorne;

• Fornitura connessione internet  200/200 + 32 indirizzi IP pubblici;
• Fornitura backup internet 10/10;
• Fornitura interconnessione al sistema TIX RTRT;
• assistenza generica di rete in qualunque caso il Comune avesse necessità.

PRECISATO che si rende necessario prevedere interventi straordinari, nello specifico:
• Smontaggio antenna presso ex sede dei cantonieri;
• Montaggio antenna presso ex sede Selene e riconfigurazione triangolazione;
• Riconfigurazione apparato switch centro-stella ponti radio (Sede comunale) per 

interconnessione wan;
• Sostituzione  apparato  switch  centro-stella  (Sede  comunale)  per 

interconnessione internet;
• Riattivazione  antenna  ponte  radio  wifi4eu al  parco  pubblico  loc.  Laghetti  di 

Lammari;
• Configurazione  ponte  radio  per  interconnessione  telecamera  sorveglianza  a 

Castelvecchio di  Compito, su richiesta della Polizia Municipale di Capannori.

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di:
• garantire un veloce sistema di intervento per il ripristino dei guasti, eventuali 

sostituzioni  di  apparti  e  per  garantire  la  continuità  dei  servizi  telematici, 
connettività internet compresa.

• disporre un congruo numero di ore di assistenza tecnica prepagata per poter 
effettuare  gli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  che  si  rendessero 
necessari per il ripristino degli apparati di accesso ai punti rete (ponti radio), 
quantificabile in n. 1 pacchetto da 100 ore, sulla base dell'esperienza maturata 
negli anni, valevoli per 12 mesi dal momento della sottoscrizione del contratto.

RICORDATO che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 
prescrivono la necessità di adottare apposito provvedimento dirigenziale relativo alla 
determinazione di  autorizzazione a contrattare,  ed eventuale contestuale impegno, 
indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la medesima, nel rispetto 
della vigente normativa.

RICHIAMATI:
• la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge  7  maggio  2012,  n.  52  (contenente  la  c.d.  “prima”  spending 
review) all'art. 7, comma 2 nella è stato disposto l'obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, o 
al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento, per lo svolgimento delle procedure relative agli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

• il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 
120;

• le linee guida ANCI del 23.10.2020 riguardo agli “Affidamenti di lavori, servizi e  
forniture a seguito del D.L. Semplificazioni n. 76/2020 (L. n. 120/2020)”  secondo 
le quali è possibile ricorrere anche alle procedure ordinarie previste dal D.Lgs. 
n. 50/2016 (vedi parere ANAC del 04.08.2020);

• il DL 31.05.2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29.07.2021, n. 
108, recante: "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  
snellimento delle procedure";



• l’art.   51  del  D.L.  n.  77/2021  che  ha  modificato  anche  i  presupposti  delle 
procedure di affidamento intervenendo, nello specifico,  sulla lettera a) dell’art. 
1  comma  2  del  D.L.  n.  76/2020,  secondo  il  quale  è  possibile  aggiudicare 
direttamente  forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00.

VERIFICATO che è possibile procedere alla scelta del contraente ai sensi dell'art. 1, c. 
2, lett. a), del D.L. n. 76 del 2020, che ha derogato l'art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice  mediante  affidamento  diretto,  tramite  il  Mercato  Elettronico  Pubbliche 
Amministrazioni (MePa), nel rispetto dei principi di imparzialità, efficienza ed efficacia 
dell’azione amministrativa, ma anche nell'ottica di attuare una logica operativa di alta 
qualità.

PRECISATO conseguentemente, che:
• il fine da perseguire è quello di garantire il regolare funzionamento  della  rete 

di interconnessione WAN e LAN per lo scambio dati del sistema informatico tra 
sedi geograficamente distanti, allestito su ponti radio e la relativa connettività 
internet dell'Ente;

• l’oggetto  consiste  nell’acquisto  del  servizio  di  assistenza  e  manutenzione 
straordinaria  degli  apparati  di  accesso  ai  punti  rete  dell’Ente,  mediante 
l'acquisto di n. 1 pacchetto di 100 ore;

• la  modalità  di  scelta  del  contraente  viene  individuata  nella  procedura  di 
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  N. 
50/2016, come modificato dall’art.  51 del  D.L.  n.  77/2021 che ha modificato 
anche  i  presupposti  delle  procedure  di  affidamento  intervenendo,  nello 
specifico,  sulla lettera a) dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 (coordinato 
con la legge di conversione 29.07.2021, n. 108), secondo il quale è possibile 
aggiudicare direttamente  forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00, 
tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) con il criterio 
del prezzo più basso trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate;

• la forma del contratto sarà definita mediante sottoscrizione digitale con O.D.A., 
così come previsto dal Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (MePA).

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) a norma dell'art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 è il dipendente di ruolo Marco Farulli responsabile dell‘UOS CED.

INDIVIDUATO nella ditta Telnet Systems srl, PI: 01788200465, con sede a Carraia (LU) 
in via Tazio Nuvolari  n.  53, l'operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze 
relative alla  manutenzione straordinaria dei  ponti  radio dell’Ente con il  tempestivo 
ripristino di eventuali malfunzionamenti, al fine di garantire continuità nel servizio ed 
evitare interruzioni all'operatività del sistema e disservizi nei confronti dell'utenza.

PRECISATO che per il presente affidamento si ritiene che non sia applicabile il principio 
di rotazione (Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50) in quanto con Determinazione Dirigenziale n. 1673 del  30.12.2022, è 
stato affidato, a favore della ditta Telnet Systems S.r.l. - CIG: Z703955BA1,  il servizio 
di  manutenzione ordinaria e l’assistenza  relativamente alla connessione alla banda 
internet e ponti radio del Comune di Capannori e che, quindi, anche la manutenzione 
straordinaria, oggetto del presente atto,   debba essere garantita dalla medesima ditta 
onde  non  creare  disservizi  od  ingestibili  sovrapposizioni,  vista  anche  particolarità 
dell’intervento e la tempestività con la quale si è chiamati a provvedere.

PRESA DEBITA VISIONE dell’offerta presente nel MePA della ditta Telnet Systems S.r.l. 
relativa al pacchetto di ore di assistenza tecnica prepagata (n. 1 pacchetto di 100 ore 
complessive) al fine di poter effettuare gli interventi che si rendessero necessari per il 



ripristino degli apparati di accesso ai punti rete (ponti radio), avente codice di catalogo 
"Pacchetto100h" al costo di € 3.800,00 + IVA (€ 4.636,00 IVA inclusa).

RITENUTO che l'offerta della ditta Telnet Systems Srl, conservata in atti d’ufficio, sia 
congrua  per  i  prezzi  praticati  e  qualitativamente  ineccepibile  per  gli  elementi  che 
contiene,  in  rapporto alle  prestazioni  qualificate richieste,  all'alta complessità delle 
attività stesse, al periodo di realizzazione e all'utilità conseguita dall'Ente.

EFFETTUATI i controlli ai sensi del D.lgs 50/2016 e s.m.i., in particolare dell'art. 80, e 
delle  Linee  Guida  ANAC  n.  4  paragrafo  4.2.  aggiornate  al  1  marzo  2018  e  nello 
specifico:

• verifica del Casellario ANAC alla data del 03.03.2023, conservato in atti d'ufficio;
• verifica  del  DURC  in  corso  di  validità  protocollo INAIL  n.  37167038  del 

06.03.2023 con scadenza in data 04.07.2023, conservato in atti d'ufficio;
• verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  professionale  e  di  capacità 

tecniche di cui all'art.  83 D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, attestati  dall'iscrizione al 
Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di Lucca, conservato in atti d'ufficio.

EVIDENZIATO come, ai sensi della Legge n. 136/2010 al fine di garantire la tracciabilità 
dei flussi finanziari, siano stati acquisiti:

• il Codice Identificativo Gara CIG: Z743A39049, attraverso l'Autorità di Vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, conservato agli atti d'Ufficio;

• la  dichiarazione  del  Legale  Rappresentante  della  ditta  Telnet  Systems  srl, 
relativa  ai  dati  identificativi  del  conto  corrente  dedicato  alla  gestione  dei 
movimenti finanziari inerenti la fornitura in oggetto, con pagamento mediante 
Bonifico  Bancario  avente  C.C.  n.  000000004197  -  IBAN: 
IT65Y0306924709000000004197  c/o  Banca  Intesa  San  Paolo  -  Agenzia  di 
Marlia, conservata in atti d'ufficio.

CONSIDERATO  che  il  codice  relativo  al  Settore  “Segreteria  Generale  e  Direzione 
Operativa”, da riportare sulla fatturazione elettronica, è M8QID6.

DATO ATTO del rispetto dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi” e dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012.

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  

locali” con particolare riferimento agli artt. 107, 163, 183 e 192;
• il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 smi;
• il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con 

Deliberazione di C.C. n. 3 del 09.01.2015.

RITENUTO  come  l'istruttoria  preordinata  alla  predisposizione  del  presente  atto, 
consenta di attestarne la regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1. DI acquisire la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto.



2. DI approvare l’affidamento del  servizio relativo a n. 1 pacchetto di  100 ore per 
assistenza tecnica sistemistica degli  apparati  di  accesso ai  punti  rete dell’Ente, da 
effettuarsi a cura della Ditta Telnet Systems S.r.l. con sede con sede a Carraia (LU) in 
via Tazio Nuvolari n. 53 – PI: 01788200465, individuata tramite MePa con il seguente 
codice di catalogo: “Pacchetto100h” al costo di € 3.800,00 + IVA per un totale di € 
4.636,00 IVA inclusa.
 
3 Di dare atto che l’ordine di acquisto (ID n. 7180622) avverrà dopo l’invio dell’ODA 
tramite portale del mercato elettronico AcquistiPA da parte del responsabile d’Ufficio.

3. DI impegnare la spesa complessiva  di  € 4.636,00 IVA inclusa, a favore della Ditta 
Telnet  Systems  S.r.l. con  sede  a  Carraia  (LU)  in  via  Tazio  Nuvolari  n.  53  -  PI: 
01788200465, Titolo I, imputandola nel modo seguente:

• € 4.200,00 sul capitolo 10180 del bilancio di previsione anno 2023;
• € 436,00 sul capitolo 12100 del bilancio di previsione anno 2023;

dando atto che la scadenza dell’obbligazione è il 31.12.2023.

4. DI ribadire che la Ditta di cui sopra è tenuta al rispetto della normativa in materia di  
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, c. 8 della L. n. 136/2010.

5.  DI  confermare  che  la  presente  determina  sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e dell’art. 1 comma 3 
della Legge n. 190/2012.

6.  DI  attestarne  la  regolarità  e  la  correttezza,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

7. DI stabilire che sarà provveduto, con successive liquidazioni, al pagamento della 
suddetta somma, ad interventi  effettuati e previa presentazione di regolari  fatture 
elettroniche.

8. DI dare atto che il RUP è l'Esperto Informatico Marco Farulli responsabile dell’UOS. 
CED e il responsabile del procedimento è il Funzionario Andrea Ricci, P.O. dell’Ufficio 
progetti  Strategici  e  Innovazione,  che  dichiara  l’insussistenza  a  proprio  carico  di 
ipotesi di conflitti di interesse, come previsto dal D.P.R. 62/2013, nel pieno rispetto 
delle regole di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.

9. DI dare atto che non sussistono motivi di conflitto d'interesse da parte del Dirigente 
del Settore Risorse responsabile del provvedimento.

10.  DI  dare  atto  che  contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso 
giurisdizionale al TAR Toscana entro 30 giorni ai sensi di legge, dalla data di scadenza 
della pubblicazione all’albo pretorio on-line o dalla data di notifica o comunicazione se 
prevista.

Capannori, 05/04/2023
  IL SEGRETARIO GENERALE

     Marco Ciancaglini / ArubaPEC S.p.A.

  
    




	
	
	SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

	
	SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

